

I dette nummer:

Forsiden:
Har Danmarks Idrætsforbunds Venner overlevet sig selv?

Side 2:
Redaktion
Bestyrelse mm og revisorer
Formanden har ordet

Side 3:
Unge i idrætten. IDAN undersøger de unges idrætsvaner.

Side 4:
Unge i idrætten. IDAN undersøger de unges idrætsvaner.

Side 5:
Analyse af eliteidrættens resultater i 2021.

Side 6:
Analyse af eliteidrættens resultater i 2021.

Side 7:
Nyt fra bestyrelsen.
Medlemsanalyse
Årsmøde 2023.

8. Opslagstavlen:
DIF's blad Idrætsliv
Mødedatoer
DIFV's bankkonto info
DIFV's hjemmeside
DIFV's Facebookside:
Danmarks Idrætsforbunds Venner
DIFV's adresse
DIFV's kontingent
DIFV medlemskab
Fødselsdagshilsener

Har Danmarks Idrætsforbunds Venner overlevet sig selv?

Det spørgsmål er baggrund for, at DIFV's bestyrelse sætter foreningens eksistens til debat, da det kan konstateres, at medlemstallet falder og deltagerantallet til foreningens arrangementer også falder.

Det må føre til overvejelser om det giver mening at opretholde en forening, der har haft til formål, at samle tidligere og nuværende idrætsledere og venner på tværs af de forskellige idrætsgrene og fastholde idrætsinteressen gennem fælles arrangementer og socialt samvær for medlemmerne fra hele landet.

DIFV har ikke haft som målsætning, at være en meget stor forening, men et selektivt mødested for idrætsledere, der har været engageret i deres sportsgrene på forbunds- eller foreningsniveau, i DIFV's øverste organer eller venner af dansk idræt.

Et andet spørgsmål der melder sig, er, om DIFV har opnået, at fremstå med en klar profil, der har gjort det muligt, at fremstå, som det naturlige sted, at blive medlem for at fastholde sin berøringsflade med idrætten på en mere tilbagetrukket måde efter mange år som idrætsleder eller ven af dansk idræt.

Bestyrelsen konstaterer, at foreningens medlemmer er overordentlig trofaste, og vedbliver med deres medlemskab langt ind i pensionisttilværelsen.

Desværre er foreningen også stærkt ramt af mange dødsfald blandt medlemmerne, og at det er vanskeligt at rekruttere nye medlemmer.

Bestyrelsen ønsker en grundig vurdering af mulighederne for DIFV's fremtid og ønske at inddrage medlemmerne i forholdene samt at DIFV får mulighed for at drøfte situationen med DIFV inden en endelig konklusion kan drages. Bestyrelsen håber på, at alle gode kræfter og ideer til DIFV's fortsatte eksistent, kan medvirke til at få taget den rigtige beslutning.

DIFV er stiftet 9.3. 1991.

Redaktion:

DIFV's blad udkommer 4 gange om året i marts, juni, september og december.

Ansvarshavende redaktør:
Mogens Jung
Stenbukvej 28 - Ejby - 4623 LL. Skensved
mail: m-jung@mail.dk - Mobil 61460879

Indlæg til bladet skal være redaktionen i hænde senest d. 15. i måneden før udgivelsen.

Bestyrelse og revisorer:

Formand: Mogens Jung
Mobil 61460879
Mail: m-jung@mail.dk

Næstformand: Søren Gøtzsche
Mobil: 23326035
Mail: soren@gotzsche.dk

Sekretær og kasserer: Carsten Goul
Tlf. 98314800
Mail: carstengoul@gmail.com

Bestyrelsesmedlem Flemming Mortensen
Tlf. 40525283
Mail: rita.og.flemming@mortensen.mail.dk

Revisor 1: Birgit Andersen
Tlf. 31944023
Mail: e.b.andersen@get2net.dk

Revisor 2: Amy Bengtsson
Tlf. 51227403
Mail: amybe@mail.dk

Revisorsuppleant: Finn Rasmussen
Tlf. 21761283
Mail: fira45@mail.dk

Formanden har ordet:



Endnu en gang tørner sport og politik sammen...

Blanding af sport og politik får i disse dage ny aktualitet, hvor det skaber kaos for afviklingen af VM i fodbold i Qatar.

Baggrunden er en kombination af mangel på regler for afvikling af store sportsbegivenheder og kulturelle forskelligheder, når man tildeler verdens største sportsbegivenhed til en nation, der tydeligvis har sin egen dagsorden, der handler om sportswashing og udnyttelse af fodbold til at fremme nationalt image og et positivt kendskab til arrangørlandet.

Det der skulle være en positiv beslutning for Qatar, ser mere og mere ud til at blive nemesis for landet, da man overspiller landets kultur til at knægte fodboldens kulturelle traditioner.

Hvor er kvinderne, hvor er ølboderne henne på stadions og hvorfor begrænser arrangørerne fodboldfansenes traditioner og de delta-gende hold med kontrol af påklædning mv, der alt i alt kvæler fodboldfesten.

FIFA bærer åbentlyst en stor del af miseren, fordi man ikke har sikret sig imod et arrangørlands misbrug af VM i fodbold., og Qatar har totalt misforstået opgaven, så deres udbytte af alle de resultater de håbede på, i stedet vil skade nationens omdømme.

Der påhviler FIFA en stor opgave med at sikre sig imod misbrug af fodbold VM i fremtiden, så man ikke ender i grøften endnu engang.

Unge i idrætten: Idrætsdeltagelsen falder, tidsforbruget stiger, og der eksperimenteres med mange forskellige idrætsaktiviteter.

Idrættens Analyseinstituts seneste undersøgelse af danskernes motions- og sportsvaner viser, at nok er der et fald i de unges idrætsdeltagelse, når de når teenagealderen, men de unge bruger også stadig mere tid på sport og motion om ugen, og de dyrker mange forskellige idrætsaktiviteter.



”Teenagere dropper idrætten”, ”Unge flygter fra foreningsidrætten” og ”Teenagere gider ikke idræt”. Sådan lyder overskrifterne på nogle af de artikler, medierne tidligere har skrevet om de unges idrætsvaner. En ny baggrundsrapport fra Idrættens Analyseinstitut, der går i dybden med resultaterne fra 2020-undersøgelsen af danskernes motions- og sportsvaner, viser imidlertid, at det nødvendigvis ikke er så sort/hvidt.

”Vi har i mange år talt om det fald, der sker i de unges idrætsdeltagelse. Det er stadig rigtigt, men vi ser tendenser i tallene, der gør, at man måske kan nuancere debatten om frafaldet” påpeger Steffen Rask, der er analytiker i IDAN.

Han henviser til, at selvom idrætsdeltagelsen falder fra 83 % blandt de 10-12 årige til 75 %, blandt de 13-15 årige og igen til 60 % blandt de 16-19 årige, så er det samtidig i disse år, at de unge prøver en masse forskellige aktiviteter af og ikke mindst bruger mange timer på idrætsaktiviteter hver uge.

De 16-19 årige er således den aldersgruppe, der dyrker flest forskellige aktiviteter på et år sammenlignet med resten af befolkningen. På tidspunktet for undersøgelsen svarede de 16-19 årige, at de i gennemsnit havde dyrket 7,7 forskellige aktiviteter det seneste år, mens gennemsnittet for voksne danskere over 16 år var 3,8 forskellige aktiviteter.

Teenagere er desuden dem, der bruger aller mest tid på sport og motion hver uge. De 13-15 årige bruger således gennemsnitligt 5 timer og 42 minutter på sport og motion om ugen, mens de 16-19 årige er aktive hele 6 timer og 12 minutter om ugen.

”Det er rigtigt, at de unge fravælger den måde at dyrke idræt på, som vi ser blandt skolebørnene, hvor der ofte er faste træningstider. Til gengæld kan vi se, at de dyrker rigtigt mange forskellige aktiviteter, der i stedet foregår mere løst og sporadisk” siger Steffen Rask.

De unge dyrker mange forskellige aktiviteter:

De unge har et bredt aktivitetsmønster, og de dedikerer sig i mindre grad til én aktivitet. Selvom særligt motionsaktiviteter som løb, gang og cykling samt fitness fylder meget i de unges idrætsvaner sammenlignet med børnenes, dyrker de det ikke på direkte bekostning af andre typer af idræt.

”Når vi samtidig kan se, at 53 % af de 16-19 årige dyrker æstetiske idrætter, som f. eks. gymnastik, ridning eller yoga, mens 49 % dyrker holdboldsport, må vi konkludere, at der snarere er tale om, at de unge udvider det antal aktiviteter, de deltager i, og prøver mange forskellige aktiviteter i løbet af et år. Fremfor at vi kan tale om, at mere organiserede idrætsaktiviteter decideret vælges fra af de unge” siger Steffen Rask.

Den store ændring i forskellen på børn og unges idrætsvaner er i måden, de organiserer deres aktiviteter på. Mens 82 % af de 7-12 årige dyrker deres aktiviteter i en forening, gælder det kun for 69 % af de 13-15 årige og 46 % af de 16-19 årige.

Til gengæld dyrker 90 % af de ældste teenagere motion på egen hånd, mens det f. eks. kun gælder for 66 % af de 7-12 årige. derudover dyrker de 16-19 årige især idræt i privat regi som eksempelvis fitnesscentre og på arbejdspladser eller uddannelsesinstitutioner.

Foreningsidrætten bliver byttet ud med selvorganiserede aktiviteter:

”Når de unge afslutter folkeskolen og skal videre på en ungdomsuddannelse, står de overfor en ny hverdag, hvor den eller de aktiviteter, de har dyrket som barn, måske ikke passer ind længe. Groft sagt sker de store skifter i idrætten derfor i teenageårene og de unge voksenår, hvor de typiske børneidrætter, der i vid udstrækning foregår i idrætsforeningerne, bliver skiftet ud med voksenidrætter, som i langt højere grad foregår i mange forskellige regi” siger Steffen Rask.

Man bør derfor overveje, om den måde idrætten i dag er indrettet på, er gearret til, at man skifter mellem aktiviteterne og måske særligt i den alder eller livsfase har brug for at udforske landskabet, påpeger han.

”Som det ser ud nu, er systemet indrettet til, at man i foreningsidrætten dedikerer sig som medlem til én aktivitet, mens der er knap så meget plads til at dem, der eksperimenterer, og som derfor ikke nødvendigvis er klar til at binde sig til et halvt års medlemskab i fodboldklubben, fordi de også gerne vil se om klatring, MTB eller træningsfællesskaber nede i byen er noget for den” siger Steffen Rask.

IDAN har analyseret de danske eliteresultater 2021:

IDAN har analyseret resultatudviklingen ved at sammenligne resultaterne i 2021 i OL-disciplinerne med tilsvarende resultater fra tidligere år.

Analyserne er en del af IDAN's arbejde inden for elitesportsområdet, og de udarbejdes uafhængigt af det etablerede elitesportssystem. De er et forsøg på at give et systematisk overblik over den danske konkurrenceevne for de mest prestigefyldte sportsgrene.

Analyserne er udarbejdet af analyse- og forskningschef Rasmus K. Storm, Idrettens Analyseinstitut og professor Klaus Nielsen, Birkbeck - University of London.

Dansk elitesport gjorde en god figur ved de Olympiske lege i Tokyo. Usikkerheden som følge af coronakrisen og udsættelsen af legene havde ingen negativ effekt på de danske atleters præstationer. Med enkelte undtagelser levede medaljekandidaterne op til det forventede, og der var derudover et par gedigne overraskelser.

Danmarks hjemtog 11 medaljer (3 guld, 4 sølv og 4 bronze) til Danmark. Dette er ikke helt på højde med medaljehøsten i Rio (15), men målt på top 8-point endte de danske atleter på præcis samme niveau som i Brasilien, hvor det blev til 135 top 8-point.

Samlet set er præstationerne udtryk for, at dansk elitesport er på det "guldalder-niveau, som er blevet fastholdt siden legene i London i 2012. Resultaterne siden OL i Rio i 2016 kunne ellers give anledning til bekymring, om hvorvidt niveauet kunne fastholdes til OL i 2021, men det var der ingen grund til. Både målt på medaljer og top 8-point klarede Danmark sig bedre i Tokyo end i de tilsvarende konkurrencer i de olympiske discipliner i de mellem-olympiske år 2017-2020.

Dansk elitesport er velorganiseret, og på trods af relativt beskedne offentlig finansiel støtte fortsætter rekruttering og forædling af talentmassen



på et højt niveau. Præstationerne i Tokyo giver grundlag for optimisme frem mod OL i Paris i 2024.

Det er dog afgørende, at Danmark kan fastholde det høje nuværende niveau i nogle af de traditionelle paradysportsgrene, og at nogle af disse kommer tilbage på sporet efter en klar tilbagegang de seneste år.

Analysen, der fokuserer på de danske præstationer, følges senere på året op med en mere dybdegående vurdering af konkurrenceevnen, blandt andet i forhold til andre sammenlignelige nationer.

Opsamling og perspektivering:

Der blev ved OL i Tokyo indført en række sportsgrene (karate, klatring, skateboard, surfing) og genindført baseball/softball. Det var ikke nogen fordel for Danmark, der er langt fra at have kandidater til topplaceringer i nogle af disse sportsgrene. Der blev også indført nye discipliner i mange etablerede sportsgrene (bl.a. 3x3 basketball, BMX freestyle og kønsnæssigt mixede konkurrencer).

Det var heller ikke nogen fordel for Danmark, bortset fra (gen)indførelsen af parløb på det olympiske program i banecykling. Det viser sig til gengæld at være en stor fordel, da det her blev til en guld- og sølvmedalje i de to "nye" discipliner.

Til gengæld blev letvægtsfireren fjernet fra programmet i roning. Da Danmarks tidligere næsten altid vandt medaljer i denne disciplin, modsvarer dette næsten fordelen ved (gen)indførelse af parløb i banecykling.

Danmarks indsats kan vurderes i forhold til andre sammenlignelige nationer. Det vil vi gøre mere udførligt i en kommende analyse. I den sammenhæng, vil vi nøjes med at vurdere, hvordan Danmark kla-

rede sig i forhold til den målsætning, som Team Danmark opstillede i rammeaftalen med Kulturministeriet for perioden 2017-2020.

Det var målsætningen, at Danmarks skulle placere sig i top 5 blandt nationer med under 10 millioner indbyggere, og i top 25 blandt alle nationer målt på internationale ranglister. Det har ikke været tilfældet i alle årene 2017-2020, men det var tilfælde ved OL i 2021 set i forhold til medaljetabel og antal medaljer. Det er sandsynligt, at det også er tilfældet mht top 8-point. Det vil fremgå af en senere analyse.

Medaljetabellen:

Danmark blev nr. 25 i alt og nr. 6 blandt nationer med under 10 millioner indbyggere /efter New Zealand, Ungarn, Norge, Jamaica og Schweiz.

Antal medaljer:

Danmark blev nr. 22 i alt og nr. 4 blandt nationer med under 10 millioner indbyggere /efter New Zealand, Ungarn og Schweiz.

I et mere fremadrettet perspektiv kan det konkluderes, at Danmark er godt rustet frem mod OL i Paris i 2024, og at Danmark er konkurrencedygtig i mange sportsgrene.

Den danske elitesportsmodel fungerer godt, og danske medaljekandidater evner at toppé på det rigtige tidspunkt. Ved de tre sidste OL har Danmark således samlet klaret sig bedre i OL end i årene op til OL.

Det er afgørende, at dansk cykelsport evner at fastholde det meget høje niveau fra de seneste år, hvilket nu også virker sandsynligt. Det forudsætter også, at sejlsport, roning, kajek og håndbold fortsat kan vinde medaljer og opnå placeringer i top 8.

Badmintonspillerne klarede sig bedre ved OL i Tokyo end deres placeringer på verdensranglisterne, der de seneste år har været markant ringere end tidligere. Hvis de kan fastholde niveauet fra Tokyo, og hvis svømmesporten kan udvikle nogle af talenterne til at konkurrere om medaljer, ser det alt i alt meget lovende ud.

DIFV siger tak til vore dygtige olympiske atleter og ønsker god vind frem til OL i Paris i 2024.

Nyt fra DIFV's bestyrelse:

- Bestyrelsen påregner at afholde et bestyrelsesmøde ultimo januar, hvor bl. a. årsmødet skal fastlægge sted for årsmødet samt behandler fremdriften med hensyn til fremtids-kommissoriet, så der kan fremlægges et resultat og forsøges afholdt et møde med DIF's ledelse inden årsmødet ultimo april.

Kommissorium:

DIFV nedsætter et kommissionsudvalg bestående af DIFV's bestyrelse suppleret med tidligere kasserer Finn Rasmussen. Udvalget vælger selv sin formand og sekretær. Udvalget får til opgave, at udarbejde en analyse af DIFV's nuværende situation, som udgangspunkt for udarbejdelse af en oversigt over mulige scenarier/strategier, der kan være aktuelle for at videreføre foreningen med udgangspunkt i DIFV's tilhørsforhold til DIF eller måske bredere i forhold til dansk idræt. Udvalget bedes samtidig prioritere mellem de scenarier/strategier, som udvælges. Udvalget bedes også vurdere i hvilket omfang udvalget finder en nedlæggelse af foreningen vil være det rigtige ud fra analysen af foreningens situation samt muligheden for at sikre foreningens fremtid i forhold til de mange scenarier/strategier udvalget finder frem til.

Vi beder alle medlemmer om at give jeres mening til kende:

I forbindelse med drøftelserne om DIFV's fremtid, ønsker bestyrelsen at få alle medlemmernes mening om foreningens fremtid.

Ønsker I at DIFV fortsat skal bestå, eller DIFV skal nedlægges, så skriv venligst en mail til:

m-jung@mail.dk

Så vi kan få klarlagt om der er et ønske om fortsat eksistent eller nedlæggelse blandt medlemmerne.

Supplerende til jeres besvarelser, har bestyrelsen udarbejdet et oplæg til et kommissorium, der skal behandles i et udvalg under bestyrelsen, som skal komme med oplæg til DIFV's fremtid til brug for de videre drøftelser om DIFV's fremtid, og til mulige drøftelser med DIF, som optakt til en endelig beslutning på årsmødet 2023 i DIFV.

ÅRSMØDE 2023

Vi adviserer allerede nu, at der afholdes årsmøde og medlemstræf d. 22.-23. april i Holbæk. Årsmødet finder sted søndag d. 23. april kl. 10:00

Dagsorden ifølge lovene.

Endelig indkaldelse vil finde sted i forbindelse med udsendelse af DIFV bladets marts nummer.

OPSLAGSTAVLEN:

DIF'S BLAD IDRÆTSLIV:

Hvis du ikke ad andre kanaler får tilsendt Idrætsliv, så giv venligst vores sekretær besked om, at du vil have Idrætsliv tilsendt gennem DIF

MØDEDATOER I 2023/24:

Årsmødet i 2023 finder sted d. 22.-23. april 2023. i Holbæk sammen med et medlemstræf. Årsmødet er planlagt til om søndagen d. 23. april.

I 2024 er Finland vært for Nordisk Træf. Endelige datoer afventer nærmere fra arrangementet.

DIFV'S KONTO:

Alle, der har adgang til netbank, kan betale kontingent og deltagerbetaling til arrangementer via netbank. Her er DIFVB's kontonummer til Danske Bank: Regnr. 1551 kontonummer 1975536.

DIFV'S HJEMMESIDE OG FACEBOOKSIDE DANMARKS IDRÆTSFORBUNDS VENNER:

På DIFV's hjemmeside difv.dk opdateres løbende aktiviteter mv.

Henvendelser vedrørende hjemmesiden kan rettes til DIFV's webmaster på Tlf. 98314800 - mail: carsten.goul@gmail.com

Tilmelding til Facebookgruppen Danmarks Idrætsforbunds Venner kan ske direkte ved opslag til gruppen. Facebookgruppen har pt 6.500 medlemmer og tilbyder aktuelle og historiske videoopslag mv fra alle typer sportsgrene mm. Medlemskab er gratis.

DIFV'S ADRESSE I IDRÆTTENS HUS:

Danmarks Idrætsforbunds Venner
Idrættens Hus - 2605 Brøndby

DIFV'S KONTINGENT:

Årskontingentet er kr. 150,-
Nye medlemmer betaler ved indmeldelse et indmeldingsgebyr på kr. 75,-, og modtager DIFV's medlemsnål med DIFV's logo.

MEDLEMMER:

Som medlemmer optager DIFV alle idrætsledere, trænere og ansatte i DIF og DIF's specialforbund samt andre venner af DIF. Specialforbund, der vil støtte DIFV kan optages som medlemmer, og har ret til at udpege et medlem til at repræsentere specialforbundet i foreningen. PT har 7 specialforbund tegnet medlemskab i DIV. DIFV har desuden et antal ambassadører, der har særlige betingelser for deres medlemskab og som arbejder for at fremme kendskabet til DIFV overfor de netværk, de er med i.

DIFV'S FACEBOOKGRUPPE: DANMARKS IDRÆTSFORBUNDS VENNER:

Facebookgruppen blev startet i februar 2020, og har i perioden fået 6.500 medlemmer. Gruppen er en offentlig gruppe, som alle med interesse for al muligt national og international sport kan blive medlem af. Gruppen er uafhængig af foreningen, og skal tjene til at udbrede kendskab til DIF og interesse for foreningen og på sigt generere medlemmer til foreningen DIFV.

FØDSELSDAGE:

21 Niels Holst-Sørensen - 19.12.1922 - 100 år
218 Niels Nygaard - 27.01. - 70 år
142 Jytte Brandtoft - 17.02. - 80 år

DIFV ønsker et stort tillykke.